
安徽海华科技集团有限公司

年产 2万吨甲酚技改及厂区清洁化升级

改造项目竣工环境保护验收监测报告

二〇二四年四月

建设单位： 安徽海华科技集团有限公司

编制单位： 安徽世标检测技术有限公司



建设单位法人代表：郑正

编制单位法人代表：倪小东

项目负责人：王成超

报告编写人：汤凤羊

建设单位：安徽海华科技集团有限

公司

编制单位：安徽世标检测技术有限

公司

电话： 18326911104 电话： 0551-65994180

传真： —— 传真： ——

邮编： 233010 邮编： 230601

地址：

安徽省蚌埠市淮上区沫

河口工业园区开源大道

38号
[...]
落实环境监测计划；各排污口的设置和管理应按有关规定执行。

⑤加强全厂职工的安全生产和环境保护知识的教育。配备必要的环境管理专职人员，

落实、检查环保设施的运行状况，配合当地环保部门做好本厂的环境管理、验收、监督

和检查工作。

4.3.2 排污许可及环境监测计划落实情况

2024年 1月，建设单位针对本项目完成了排污许可证重新申报，蚌埠市生态环境局

于 2024年 1月 24日核发安徽海华科技集团有限公司（二分厂）排污许可证，证书编号

为 91340300680814170J001V。



安徽海华科技集团有限公司年产 2万吨甲酚技改及厂区清洁化升级改造项目竣工环境保护验收监测报告

64

根据《排污单位自行监测技术指南 石油化学工业》（HJ947-2018）、《排污许可证

申请与核发技术规范 石化工业》（HJ 853-2017），制定环境监测计划，并委托安徽省佳

逸环保科技有限公司进行手工监测（监测合同见附件 8）。项目实施后全厂监测计划如下

表 4.3-1~4.3-2。

表 4.3-1 全厂污染源监测计划一览表

类别 监测位置 监测项目 监测点位 监测频率

废气

焚烧炉排气筒

（DA001）

氮氧化物、一氧化碳、氯化氢、二氧化硫、颗粒

物

排气筒

出口

自动监测

砷及其化合物、镉及其化合物、铬及其化合物、

铅及其化合物、汞及其化合物、铊及其化合物、

锡、锑、铜、锰、镍、钴及其化合物

1次/月

二噁英类、氟化氢 1次/半年

氯化车间废气排

放口（DA002）

氯气、氯化氢 1次/季度

甲苯、氯苯类 1次/半年

非甲烷总烃 1次/月

灰仓废气排放口

（DA005）
颗粒物 1次/半年

原煤破碎废气排

放口（DA006）
颗粒物 1次/半年

BHT离心干燥废

气排放口（DA007）
颗粒物、非甲烷总烃 1次/月

污水处理站废气

排放口（DA018）

硫化氢、非甲烷总烃 1次/月

酚类、甲醇、氯苯类 1次/半年

RTO废气排放口

（DA019）

氯化氢 1次/季度

酚类、甲醇、丙酮 1次/半年

非甲烷总烃 1次/月

百里香酚干燥废

气排放口（DA020）

非甲烷总烃 1次/月

颗粒物 1次/季度

燃煤锅炉排气筒

（DA021）

林格曼黑度、汞及其化合物 1次/季度

氮氧化物、二氧化硫、颗粒物 自动监测

导热油炉排气筒

（DA022）
林格曼黑度、氮氧化物、二氧化硫、颗粒物 1次/月

东区 RTO排放口

（DA023）

非甲烷总烃 1次/月

酚类、甲醇 1次/半年

东区危废库废气 非甲烷总烃 1次/月



安徽海华科技集团有限公司年产 2万吨甲酚技改及厂区清洁化升级改造项目竣工环境保护验收监测报告

65

排放口（DA024） 酚类 1次/半年

西区危废库房排

气筒（DA026）
非甲烷总烃 1次/月

泵、压缩机、阀门、

开口阀/管线、泄压

设备、取样连接器

挥发性有机物 VOCs
LDAR泄

漏检测
1次/季度

法兰及其他连接

件、其他密封设备
挥发性有机物 VOCs

LDAR泄

漏检测
1次/半年

厂界无组织
臭气浓度、氨、氟化物、氯化氢、硫化氢、酚类、

硫酸雾、颗粒物、非甲烷总烃

上风向 1
个，下风

向监控点

3个

1次/季度

废水
二分厂污水总排

口

pH、COD、NH3-N、流量

废水排放

口

自动监测

悬浮物、总氮（以 N计）、总磷（以 P计）、

挥发酚、石油类
1次/月

五日生化需氧量、总汞、总镉、总铬、六价铬、

总砷、总铅、氟化物
1次/季度

雨水

二分厂雨水排口
pH、悬浮物、化学需氧量、氨氮（NH3-N）、石

油类

雨水排放

口

1次/日，

排放期间

按日监测

二分厂雨水排口

2#
pH、悬浮物、化学需氧量、氨氮（NH3-N）、石

油类

雨水排放

口

1次/日，

排放期间

按日监测

噪声 连续等效 A声级 四周厂界

每季 1次，

昼夜各一

次

表 4.3-2 全厂环境质量监测计划一览表

类别 监测项目 监测点位 监测频率

地下

水

色度、臭和味、浑浊度、肉眼可见度、pH、总硬度、

溶解性总固体、硫酸盐、氯化物、铁、锰、铜、锌、

铝、挥发性酚类（以苯酚计）、阴离子表面活性剂、

耗氧量、氨氮、硫化物、钠、总大肠菌群、菌落总

数、亚硝酸盐、硝酸盐、氰化物、氟化物、碘化物、

汞、砷、硒、镉、铬（六价）、铅、三氯甲烷、四

氯化碳、苯、甲苯

全厂共 8个采样点位，新

建 BHT东头、二甲 RTO
西侧、二甲东区南仓库西

南角、二甲二道门西侧、

二甲西北侧、混氯分离循

环水北侧、老 BHT东侧、

叔丁基东侧

1次/年



安徽海华科技集团有限公司年产 2万吨甲酚技改及厂区清洁化升级改造项目竣工环境保护验收监测报告

66

土壤

铜、砷、镉、六价铬、铅、汞、镍、四氯化碳、氯

仿、氯甲烷、1,1-二氯乙烷、1,2-二氯乙烷、1,1-二
氯乙烯、顺-1,2-二氯乙烯、反-1,2-二氯乙烯、二氯

甲烷、1,2-二氯丙烷、1,1,1,2-四氯乙烷、1,1,2,2-四
氯乙烷、四氯乙烯、1,1,1-三氯乙烷、1,1,2-三氯乙

烷、三氯乙烯、1,2,3-三氯丙烷、氯乙烯、苯、氯苯、

1,2-二氯苯、1,4-二氯苯、乙苯、苯乙烯、甲苯、间

二甲苯+对二甲苯、邻二甲苯、硝基苯、苯胺、2-
氯苯酚、䓛、萘、苯并[a]蒽、苯并[a]芘、苯并[b]
荧蒽、苯并[k]荧蒽、二苯并[a,h]芘、茚并[1,2,3-c,d]

芘、石油烃

厂区内（共 24个采样点

位）
1次/年

4.3.3 环境防护距离

本项目环境防护距离为二分厂厂界东侧外延520m，南侧外延830m，西侧外延450m，

北侧外延490m，组成的矩形区域。根据现场查看，该范围内无学校、医院、住宅、集中

办公区等环境敏感建筑，本项目环境防护距离满足要求，本项目环境防护距离包络线详

见图4.3-1。



安徽海华科技集团有限公司年产 2万吨甲酚技改及厂区清洁化升级改造项目竣工环境保护验收监测报告

67

图 4.3-1 本项目环境防护距离图



安徽海华科技集团有限公司年产 2万吨甲酚技改及厂区清洁化升级改造项目竣工环境保护验收监测报告

68

4.4环保设施投资及环保措施落实情况

项目实际总投资 800万元，其中环保投资 140万元，占项目总投资的 17.5%，环保措施投资及项目竣工环保验收“三同时”落实情

况见表 4.4-1：

表 4.4-1 环境保护措施及项目竣工环保验收“三同时”一览表

类别 污染源 污染物 环评要求 实际验收情况
环保投资

（万元）
备注

废气

粗酚分离装置工艺废

气、中间罐呼吸废气、

酚类储罐呼吸废气

酚类

粗酚分离装置工艺废气、中间罐呼吸废气经

“两级冷冻”处理后与经“二级碱洗”预处

理的酚类储罐呼吸废气一起接入“碱洗

+1#RTO装置”处理后通过 25m排气筒

(DA019)排放

粗酚分离装置工艺废气、中间罐呼吸

废气经“两级冷冻”处理后与经“一

级冷凝”预处理的酚类储罐呼吸废气

一起接入“碱洗+1#RTO装置”处理

后通过 25m排气筒(DA019)排放

依托原有

与建设项

目同时设

计、同时施

工、同时投

产运营

高浓度废水预处理废气 甲醇、酚类

经管道收集后引至污水处理站配套的“酸碱

喷淋装置”处理后经 18m排气筒(DA018)
排放

经管道收集后引至污水处理站配套

的“酸碱喷淋装置”处理后经 18m排

气筒(DA018)排放

危险废物暂存库废气 VOCs 车间微负压，废气收集后经二级活性炭吸附

装置处理

车间微负压，废气收集后经二级活性

炭吸附+碱喷淋装置处理

装置区无组织废气 VOCs
制定泄漏检测与修复(LDAR)计划，定期检

测、及时修复，防止或减少跑、冒、滴、漏

现象

已制定泄漏检测与修复(LDAR)计划，

按照自行监测的要求定期开展了自

行监测

废水

醚化废水、苯胺废水

COD、
NH3-N、

BOD5、SS、
挥发酚、硝

基苯类

新建一套 100m3/d废水预处理装置并依托

现有三效蒸发器及三级树脂吸附装置，处理

工艺为“汽提+酸化+静置分层+降温+压滤+
三级沉降-抽滤+活性炭-树脂吸附+中和+三

效蒸发”

新建一套 100m3/d废水预处理装置并

依托原有三效蒸发器及三级树脂吸

附装置，处理工艺为“汽提+酸化+静
置分层+降温+压滤+三级沉降-抽滤+
活性炭-树脂吸附+中和+三效蒸发”

130

循环置换排水、干燥塔

排放废水、设备清洗废

水、三效蒸发排水

COD、
NH3-N、

BOD5、SS、
石油类、挥

发酚、硝基

干燥塔排放废水、设备清洗废水经收集后进

入高浓度废水调节池，经“絮凝沉淀+高效

微纳米气浮+两级 LEM/LDF电化学多相催

化氧化+高效厌氧反应器”预处理，再和循

环置换排水、三效蒸发排水进入综合调节

干燥塔排放废水、设备清洗废水经收

集后进入高浓度废水调节池，经“絮

凝沉淀+高效微纳米气浮+两级

LEM/LDF电化学多相催化氧化+高
效厌氧反应器”预处理，再和循环置

依托原有



安徽海华科技集团有限公司年产 2万吨甲酚技改及厂区清洁化升级改造项目竣工环境保护验收监测报告

69

苯类、间甲

酚、苯酚、

苯甲醚

池，经“综合调节池+絮凝沉淀池+厌氧+接
触氧化+二沉池+过滤+臭氧氧化+排放池”

处理。高浓度有机废气处理设施处理规模

200m3/d，综合污水处理站处理规模

500m3/d；西片区设置 1座 700m3初期雨水

池

换排水、三效蒸发排水进入综合调节

池，经“综合调节池+絮凝沉淀池+厌
氧+接触氧化+二沉池+过滤+臭氧氧

化+排放池”处理。高浓度有机废气

处理设施处理规模 200m3/d，综合污

水处理站处理规模 500m3/d；西片区

设置 1座 700m3初期雨水池

固废

酚类精馏焦油

暂存于西片区危废暂存库（面积 280m2），

定期委托有资质单位处置处置

暂存于西片区危废暂存库（面积

280m2），定期委托有资质单位处置

处置

依托原有

苯甲醚等低沸

酚类焦油

废活性炭

废树脂

废机油

噪声 选用低噪音设备，厂房隔声、减振等 选用低噪音设备，厂房隔声、减振等 10

地下水和

土壤

粗酚分离装置区、储罐区、事故应急

池、初期雨水池、危废暂存库、污水

处理站

重点防渗

粗酚分离装置区、储罐区、事故应急

池、初期雨水池、危废暂存库、污水

处理站为重点防渗 依托原有

冷冻站、循环水站 一般防渗 冷冻站、循环水站为一般防渗

环境风险 西片区南侧已建 1座 2000m3事故应急池，用于事故状态下废水的临时暂存

西片区南侧已建 1座 2000m3事故应

急池，用于事故状态下废水的临时暂

存

依托原有

在线监测 对废水总排放、废气主要排放口安装在线监测系统
废水总排放、废气主要排放口安装在

线监测系统
依托原有

视频监控

系统
对厂区危废暂存库安装视频监控系统

对厂区危废暂存库安装视频监控系

统
依托原有

合计 140 /



安徽海华科技集团有限公司年产 2万吨甲酚技改及厂区清洁化升级改造项目竣工环境保护验收监测报告

70

5 环评主要结论与建议及审批意见要求

5.1环评结论

（1）建设项目概况

①项目名称：年产 2万吨甲酚技改及厂区清洁化升级改造项目

②建设性质：扩建

③建设单位：安徽海华科技集团有限公司

④行业类别：有机化学原料制造(C2614)

⑤建设地点：安徽省蚌埠市淮上区沫河口工业园区开源大道 38号

⑥建设内容：对年产 2万吨甲酚项目原料进行变更，利用现有精馏设备建设粗酚分

离装置，分离粗酚 40021.35t/a(其中外购粗酚 30000t/a，自产粗酚 10021.35t/a)；对废水系

统升级改造；废水、废气、固废处理进行清洁化提升改造。

⑦项目投资：项目总投资 800万元，其中环保投资 140万元。

⑧劳动定员及工作制度：本次项目不新增劳动定员。生产车间采取四班三运转工作

制，每班 8小时，年工作 300天，年生产 7200小时。

（2）区域环境质量现状

①大气环境

根据中华人民共和国生态环境部环境工程评估中心环境空气质量技术模型技术支持

服务系统中发布的蚌埠市 2022年环境质量数据：蚌埠市 2022年 SO2、NO2、PM10、PM2.5

年均浓度分别为 10ug/m3、25ug/m3、66ug/m3、37ug/m3；CO 24小时平均第 95百分位数

为 0.8mg/m3，O3日最大 8小时平均第 90百分位数为 162ug/m3；超过《环境空气质量标

准》（GB3095-2012）中二级标准限值的污染物为 O3、PM2.5，拟建项目所在地为大气环

境空气质量不达标区。

②地表水水环境

根据《2022年蚌埠市生态环境质量概况》，2022年全市淮河（蚌埠段）水质良好，

能达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅲ类标准要求。根据补充的监测数

据，淮河段各监测断面的各监测因子均能达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）



安徽海华科技集团有限公司年产 2万吨甲酚技改及厂区清洁化升级改造项目竣工环境保护验收监测报告

71

中的Ⅲ类标准要求。沫冲引河及三浦大沟各监测断面的各监测因子均能达到《地表水环

境质量标准》（GB3838-2002）中的 IV 类标准要求。

③声环境

根据声环境现状监测结果，项目所在地声环境质量能够达到《声环境质量标准》

（GB3096-2008）3 类标准要求。

④地下水环境

根据地下水质量现状监测结果，区域各监测点位各项监测因子地下水环境质量现状

均能够满足《地下水质量标准》(GB/T14848-2017)中的Ⅲ类标准。

⑤土壤环境

项目所在地建设用地各指标均满足《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标

准》（试行）（GB36600-2018）中第二类用地风险筛选值标准，农用地各指标均满足《土

壤环境质量 农用地土壤污染风险管控标准》（试行）（GB15618-2018）筛选值要求，区